
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 179 DEL 18/11/2020

OGGETTO: PROCEDURA CONCORRENZIALE DI AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 36 
C.2  LETT.  A)  D.LGS-.50/2016  E  S.M.I.)  ESPLETATA  TELEMATICAMENTE  SUL 
SISTEMA "START" DELLA REGIONE TOSCANA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPO DI CALCETTO A CINQUE SITO 
NELLA PINETA DI MARINA DI CAMPO - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA NANNI ELBA 
COOPERATIVA AGRICOLO FORESTALE A R.L. - IMPEGNO DI SPESA.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 2/2020 è stata affidata la Responsabi-
lità  della  Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto 
Braccesi Priscilla;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2020-
2023 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2023”;

DATO ATTO:
- che il campo da calcetto a cinque sito nella pineta di Marina di Campo 

versa in cattive condizioni ormai da tempo e che è necessario provvedere 
alla relativa manutenzione al fine di non arrecare danno agli sportivi che 
fruiscono dello stesso;

- che l’Amministrazione ha invitato l’ufficio tecnico LL.PP. a predisporre gli 
atti necessari per realizzare l’intervento in questione;

VISTA pertanto la Relazione e la Perizia estimativa relativa a lavori da eseguire 
sul campo da calcetto riportante una spesa complessiva di netti € 31.931,70 
oltre € 850,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

DATO  ATTO  che  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  44  del  07/11/2020 
avente ad oggetto: “ARTICOLI 175 C-2 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 - 
VARIAZIONE  DI  BILANCIO  E  CONTROLLO  DELLA  SALVAGUARDIA  DEGLI 
EQUILIBRI  DI  BILANCIO -  BILANCIO DI  PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022” 
sono state inserite le risorse per l’intervento de quo e precisamente al Codice 
di  Bilancio  06/01/2020109/016,  Capitolo  206020114000,  Bilancio  esercizio 
2020;

CONSIDERATA la tipologia e l’importo dei lavori da eseguire per l’esecuzione dei 
lavori di cui alla suddetta perizia l’ufficio ha ritenuto opportuno avviare tramite 
il  portale  telematico  della  Regione  Toscana  “START”,  una  procedura 
concorrenziale  di  affidamento diretto  di  cui  all’art.  36 comma 2 lett.  a)  del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con invito a presentare offerta alle seguenti imprese 
esperte nel settore di riferimento:

1. Nanni Elba cooperativa agricolo forestale a r.l. DIO Marciana, (LI);
2. Impresa Monni Claudio & C. S.a.s di Portoferraio(LI);
3. S.T.E.E. snc di SPINELLI Rocco & c. di Portoferraio (LI); 

Dato atto:
- che nei termini previsti ha partecipato un solo operatore economico ed in 

particolare  la  ditta  Nanni  Elba  cooperativa  agricolo  forestale  a  r.l.  di 
Campo nell’Elba (LI);

- che la ditta predetta ha presentato la  documentazione amministrativa 
richiesta completa e corretta;

- che l’offerta economica proposta riporta un importo pari ad € 31.350,00 
oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 850,00 



corrispondente  ad  un  ribasso  percentuale  sull’importo  posto  a  base 
d’asta pari all’1,82170%;

VISTO  il  DURC  in  corso  di  regolarità  dell’impresa  Nanni  Elba  Cooperativa 
Agricolo Forestale arl allegato al presente atto;

VISTO  il  CIG  rilasciato  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  n. 
Z872F4B72A;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO  ATTO  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO  il  rispetto  dell’art.  9  c  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art.  6 bis della Legge 
n.241/90 e ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento 
dei Dipendenti Pubblici;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle 
specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;
VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;
VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A

DI  AGGIUDICARE  alla  ditta  NANNI  ELBA  COOPERATIVA  AGRICOLO 
FORESTALE A R.L. con sede in LOCALITA' MONTE PERONE (MARCIANA) - LI 
– 57030 – P.IVA 01840330490 i lavori di manutenzione straordinaria del 
campo di calcetto a cinque sito nella pineta di Marina di Campo come da 
perizia agli atti di gara;



1 DI  IMPEGNARE a  favore  dell’impresa  aggiudicataria  € 39.284,00 IVA 
inclusa  al  Codice  di  Bilancio,  06/01/2020109/016,  Capitolo 
206020114000 Bilancio esercizio 2020, in quanto l’obbligazione risulta 
giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

DI DARE ATTO che l’importo stanziato in bilancio è finanziato da una quota del 
risultato di amministrazione libero anno 2019 applicato al bilancio tramite la de-
liberazione di CC. N.44/2000 sopra richiamata;

2 DI DARE ATTO che tutte le lavorazioni dovranno essere eseguite secondo 
le  indicazioni  impartite  dallo  scrivente  ufficio  e  conformemente  alle 
condizioni di attuazione riportate nella perizia allegata alla presente;

3 DI  DARE ATTO altresì  che la presente determinazione unitamente alla 
Lettera di Invito ed alla Relazione ed alla Perizia Estimativa dei lavori de 
quo ha valore contrattuale e la stessa sarà firmata congiuntamente dalle 
parti per accettazione.

4 DI  TRASMETTERE  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Finanziaria  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e 
copertura finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 
2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attestazione

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


